δὲ αἰσθῆσεως λέγεται δημιουργὸς πυρὸς φιλοσόφοις ὁ Ζεύς, καὶ εἰκὸς ἦν [ἐν] αὐτῷ τὴν πεντάδα κατὰ φύσιν ἐπερ ἀντεθῆναι· συγγενῆς γὰρ ἡ πεντάς τῇ αἰσθήσει, ἵτις πενταχῶς τέμνεται. καὶ p. 24 τούτου χάριν ὁ Πυθαγόρας εἰμαρμένη τὸν πέντε ἀριθμὸν ἀγακεῖ· 5 σὺντοι φησιν, ἐπεὶ τῶν αἰσθητῶν κατάρχειν τὴν εἰμαρμένην λόγος. ταύτη τὰς ἀποκαθισταμένας ψυχὰς ὑπερβαίνειν τὴν εἰμαρμένην φησὶ τὸ λόγιον·

“οὐδὲ γάρ ὅφ' εἴμαρτην ἀγέλην πλέτουσι Θεούργοι.]

10. [τὴν δὲ ἔκτην ἀναρέροντες Φωσφόρῳ, θερμαίνοντες ἄμα καὶ γονίμως ὑγραίνοντες· οὗτος δὲ ἂν εἴη ὁ Ἀφροδίτης, ὁ καὶ Ἔσπερος, ὃς Ἑλλησι δοκεῖ. Ἀγροδίτην δὲ ἂν τις εἴποι τὴν τοῦ παντὸς αἰσθητοῦ φύσιν, τοντέστι τὴν πρωτογενῆ ὥλην, ἣν καὶ Ἀστερίαν καὶ Οὐρανίαν κυλεῖ τὰ λόγια. ὁ γὰρ ἐξ ἀριθμὸς γεννητικώτατός ἐστιν ὡς ἀρτιοπέρττος, μετέχων καὶ τῆς δραστικῆς 15 οὐσίας κατὰ τὸν περιττὸν καὶ τῆς ὑδρικῆς κατὰ τὸν ἀρτιον. ὅδεν καὶ οἱ ἀρχαῖοι γάμουν καὶ ἀμφούναν αὐτὸν ἐκάλεσαν· τῶν γὰρ ἀπὸ μονάδος μόνος τέλειος ἐστι τοῖς ἑαυτὸν μέρεσι, συμπληρούμενος ἐκ τῶν αὐτῶν, ἡμίσους μὲν τριάδος, χρίτου δὲ δυάδας, ἔκτου δὲ μινάδος. καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν ὑφερη τε καὶ θῆλυς εἶναι πέτρυκεν, ὡς 20 καὶ αὐτὴ Ἀγροδίτη τὴν τοῦ ὕρρεος καὶ τοῦ θήλεος ἔχοντα φύσιν, καὶ διὰ τοῦτο πυρὸν τοῖς θεολόγοις ἀρρενόδηλος καλούμενη, καὶ p. 25

10 ἄμα — Ἀφροδίτης om. BP. 16 καὶ ante oī om. P. 18 ἔκτον δὲ μονάδος om. P. 19 ὡς καὶ αὐτὴν] καὶ γὰρ ἡ BP. 20 τοῦ post καὶ om. I. 21 καὶ διὰ — θεολόγοις om. BP καλεῖται BP

quinq̄ue, itemque zodiac quinque. sensus autem effector apud philosophos Iuppiter dicitur, et consentaneum erat ut ei pentas secundum naturam quasi consecraretur: cognata enim pentas sensui, qui in quinque partes dividitur. cuius rei causa Pythagoras necessitatē numerum quinariū sacrum esse dicit, quandoquidem rebus sensibiliib⁹ praeesse necessitas fertur. itaque ab animis in integrum restitutis superari necessitatē dicit oraculum: “non enim sub gregem necessitatē subiectum caduat ii qui divine agunt.”

10. Sextam Phosphoro dicant, calefacienti simul et modo fetifero madefaciēti: fuerit autem haec Veneris stella, quae etiam Hesperus, ut Graecis videtur. Venerem autem omnium rerum sensibilium naturam dixeris, hoc est primigeniam materiam, quam etiam Asteriam et Uraniam nominant oracula. senarius enim numerus maxime fetificus est, ut qui pariter est impar, particeps et efficacis naturae secundum imparem et materialis secundum parem. quocirca etiam coniugium et harmoniam eum vocabant veteres: eorum enim qui inde a monade suāt numerorum solus suis ipse partibus perfectus est, utpote qui ex iisdem completer, parte dimidia triade, parte tertia dyade, parte autem sexta monade. et simpli- citer ut dicam, et mascula et feminæ natura est, ut ipsa quoque Venus, ut quae maris simul et feminæ habet naturam, qua de causa apud theo-